
1Ano XIV  - Nº 1658 - TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023

ANO XIV - Nº  1658 -  TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Fazenda

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Secretaria de Administração
Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 049, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

FORMALIZAR a cessão da servidora MÁRCIA CRISTINA SANTOS BATISTA, matrícula nº 1000142, para atuar junto à 
Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Humano, deste Município, com efeitos retroativos ao dia 17/04/2023, 
devendo vigorar até o dia 31/12/2023, conforme solicitado por meio do Ofício n° 120/2023, oriundo da Secretaria Munic-
ipal de Trabalho e Desenvolvimento Humano, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

    PORTARIA Nº 016, de 24 de abril de 2023.
	
O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30 dias de Férias para o mês de ABRIL DE 2023, 
com efeito a partir de 01/04/2023, conforme relação abaixo:

Atos da Secretaria de Administração

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
      

São Francisco de Itabapoana, 24 de abril de 2023.
            

               ERBSON GOMES PIRES
secretário Municipal de Administração

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 

São Francisco de Itabapoana, 31  de março de 2023. 

 

(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997) 

 

NOTIFICAÇÃO 
Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, Partidos Políticos, Sindicatos de 

Trabalhadores e entidades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês de MARÇO 
conforme quadro demonstrativo abaixo:  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL 
DATA RECURSO DESTINAÇÃO VALOR 

03/03/2023 IGD/PAB AÇÕES NA ASSIST. SOCIAL 15.347,16 

14/03/2023 CRIANÇA FELIZ AÇÕES NA ASSIST. SOCIAL 10.677,00 

23/03/2023 CRIANÇA FELIZ AÇÕES NA ASSIST. SOCIAL 10.299,00 

24/03/2023 MAC FMAS AÇÕES NA ASSIST. SOCIAL 14.103,31 

24/03/2023 MAC FMAS AÇÕES NA ASSIST. SOCIAL 35.596,81 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 
São Francisco de Itabapoana,  31 de março 2023. 

(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997) 

NOTIFICAÇÃO 
 

Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, Partidos Políticos, Sindicatos de 

Trabalhadores e entidades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês de marca   
MARÇO,  conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 

FMS 
DATA RECURO DESTINAÇÃO VALOR 

03/03/2023 CONVENIO. AÇÕES NA SAÚDE 46.804,29 

06/03/2023 CONVENIO AÇÕES NA SAÚDE 286,346,67 

09/03/2023 CONVENIO AÇÕES NA SAÚDE 300.000,00 

10/03/2023 CONVENIO AÇÕES NA SAÚDE 17.316,60 

13/03/2023 CONVENIO AÇÕES NA SAÚDE 437.857,39 

17/03/2023 CONVENIO AÇÕES NA SAÚDE 13.116,68 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 
São Francisco de Itabapoana,  25 de abril 2023. 

(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997) 

NOTIFICAÇÃO 
 

Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, Partidos Políticos, Sindicatos de 

Trabalhadores e entidades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês de marca   
ABRIL,  conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 

FMS 
DATA RECURO DESTINAÇÃO VALOR 

05/04/2023 CONVENIO. AÇÕES NA SAÚDE 35.932,61 

13/04/2023 CONVENIO AÇÕES NA SAÚDE 413.229,27 

18/04/2023 CONVENIO AÇÕES NA SAÚDE 23.716,70 

 



2 Ano XIV  - Nº 1658 - TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 

São Francisco de Itabapoana, 31 de março de 2023. 

 

(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997) 

NOTIFICAÇÃO 
Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, Partidos Políticos, Sindicatos de 

Trabalhadores e entidades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês de MARÇO 
conforme quadro demonstrativo abaixo:  

PMSFI 
DATA RECURSO DESTINAÇÃO VALOR 

01/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 1.169,91 

02/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 9.991,18 

03/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 82,24 

06/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 2.271,59 

07/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 35,60 

07/03/2023 ITCMD/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 13.757,75 

07/03/2023 IPVA/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 157,209,69 

07/03/2023 ICMS/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 221.738,36 

08/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 118,95 

09/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 485,05 

09/03/2023 CFEM AÇÕES DIVERSAS 66.073,78 

10/03/2023 ITR/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 110,44 

10/03/2023 FPM/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 202.797,17 

10/03/2023 IPI/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 43.464,05 

10/03/2023 ITR AÇÕES DIVERSAS 2.006,24 

10/03/2023 CIP AÇÕES DIVERSAS  342.119,67 

13/03/2023 SNA  AÇÕES DIVERSAS  819,43 

14/03/2023 SNA  AÇÕES DIVERSAS  278,17 

14/03/2023 ITCMD/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 27.367,10 

14/03/2023 IPVA/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 163.362,62 

14/03/2023 ICMS/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 563.177,61 

15/03/2023 ALIMENTAÇÃO  AÇÕES NA EDUCAÇÃO 109.684,80 

15/03/2023 SNA  AÇÕES DIVERSAS  251,24 

15/03/2023 FPM AÇÕES DIVERSAS 1.350.027,72 

16/03/2023 SNA  AÇÕES DIVERSAS  3.237,01 

17/03/2023 QSE AÇÕES NA EDUCAÇÃO 493.582,43 

17/03/2023 SNA  AÇÕES DIVERSAS  2.917,04 

20/03/2023 SNA  AÇÕES DIVERSAS  739,97 

20/03/2023 ITR/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 15,23 

20/03/2023 IPI/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 8.736,58 

20/03/2023  FPM/FUNDEB  AÇÕES NA EDUCAÇÃO 41.814,65 

20/03/2023 ITR AÇÕES DIVERSAS 483,52 

20/03/2023 FPM AÇÕES DIVERSAS 297.596,10 

21/03/2023 SNA  AÇÕES DIVERSAS  4.095,94 

21/03/2023 ITCMD/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 14.596,00 

21/03/2023 IPVA/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 100.878,44 

21/03/2023 ICMS/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 1.626.778,92 

22/03/2023 SNA  AÇÕES DIVERSAS  18.687,64 

22/03/2023 CFEM AÇÕES DIVERSAS 5.528,66 

23/03/2023 SNA  AÇÕES DIVERSAS  1.619,30 

23/03/2023 ROYALTIES AÇÕES DIVERSAS 3.687.535,18 

24/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS  841,47 

27/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS  76,45 

28/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS  13.494,79 

28/03/2023 ITCMD/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 20.592,17 

28/03/2023 IPVA/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 64.277,05 

28/03/2023 ICMS/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 408.352,56 

28/03/2023 ROYALTIES AÇÕES DIVERSAS 2.238.707,02 

29/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS  266,85 

30/03/2023 LC176/2020 AÇÕES DIVERSAS 11.576,06 

30/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS  767,27 

30/03/2023 ITR/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 12,53 

30/03/2023 FPM/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 147.859,80 

30/03/2023 IPI/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 10.612,88 

30/03/2023 ITR AÇÕES DIVERSAS  78,58 

30/03/2023 FPM AÇÕES DIVERSAS 985.872,01 

31/03/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 741,56 

31/03/2023 VAAF COMP FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 106.082,81 

31/03/2023 VAAT COMP FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 255.876,51 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 

São Francisco de Itabapoana, 25 de abril de 2023. 

 

(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997) 

NOTIFICAÇÃO 
Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, Partidos Políticos, Sindicatos de 

Trabalhadores e entidades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês de ABRIL 
conforme quadro demonstrativo abaixo:  

PMSFI 
DATA RECURSO DESTINAÇÃO VALOR 

03/04/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 1.832,74 

04/04/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 3.517,31 

05/04/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 3.104,01 

11/04/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 184,68 

11/04/2023 ITCMD/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 17.147,16 

11/04/2023 IPVA/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 83.266,40 

11/04/2023 ICMS/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 240.401,13 

12/04/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 247,54 

13/04/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 36,24 

14/04/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 1.943,66 

17/04/2023 SNA AÇOES DIVERSAS  94,61 

17/04/2023 CIP AÇOES DIVERSAS 388.557,70 

18/04/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS 113,01 

18/04/2023 ITCMD/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 27.578,38 

18/04/2023 IPVA/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 122.660,18 

18/04/2023 ICMS/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 2.074,431,95 

19/04/2023 QSE AÇÕES NA EDUCAÇÃO 481.336,75 

19/04/2023 SNA  AÇÕES DIVERSAS  3.636,53 

19/04/2023 CFEM AÇÕES DIVERSAS 596.486,63 

20/04/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS  4.677,21 

20/04/2023 ITR/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 10,68 

20/04/2023 FPM/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 56.035,27 

20/04/2023 IPI/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 7.793,63 

20/04/2023 FPM AÇÕES DIVERSAS 373.859,65 

24/04/2023 SNA AÇÕES DIVERSAS  6.564,42 

 



3Ano XIV  - Nº 1658 - TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 032/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2022
PROC. ADM. Nº 2632/2022
OBJETO: Aquisição de combustível comum e diesel S10. 
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.773.408,00 (um milhão, setecentos e 
setenta e três mil, quatrocentos e oito reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 75 (setenta e cinco) dias.

   São Francisco de Itabapoana, 24 de abril de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL, o Sr. FAGNER AZEREDO 
DA SILVA, no uso das atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 

10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procura-

doria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos 
praticados no o Pregão Presencial nº. 03/2023, processo 
administrativo n.º 1141/2023, cujo objeto é Registro de 
preços para futura e eventual contratação da empresa 
para fornecimento de pneus destinados à manutenção 
dos veículos de transporte do Fundo Municipal de As-

sistência Social, às empresas:
XAMAXE SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de 
R$ 56.676,40 (cinquenta e seis mil, seiscentos e setenta 

e seis reais e quarenta centavos). 
F.C.S COMERCIO EM GERAL & SERVICOS LTDA. Per-
fazendo o valor total de R$ 3.744,00 (três mil, setecentos 

e quarenta e quatro reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 60.420,40 

(sessenta mil, quatrocentos e vinte reais e quarenta 
centavos). 

PUBLIQUE-SE. 
São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de abril de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL, o Sr. FAGNER AZEREDO DA SILVA, no uso das atribuições legais, regimentais e com 
fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem 
como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão 
Presencial nº. 04/2023, processo administrativo n.º 1228/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual 
contratação da empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Assistência Social, às empresas:

XAMAXE SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 97.594,00 (noventa e sete mil, quinhentos e noventa e quatro 
reais). 
DIMACRO EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 76.105,00 (setenta e seis mil, cento e cinco reais). 
N F V M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 278.892,00 (duzentos e setenta e 
oito mil, oitocentos e noventa e dois reais). MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfazendo o valor 
total de R$ 350.990,00 (trezentos e cinquenta mil, novecentos e noventa reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 803.581,00 (oitocentos e três mil, quinhentos e oitenta e um reais). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de abril de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o Sr. SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 03/2023, processo administrativo n.º 670/2023, cujo objeto é Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos e materiais destinados à Rede Pública de Saúde Municipal, ressaltando tratarem-se 
de medicamentos e materiais frustados ou desertos na última licitação, às empresas:

NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LDTA. Perfazendo o valor total de R$ 616.459,80 (seiscentos 
e dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos). 
NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS. Perfazendo o valor total de R$ 62.899,20 (sessenta 
e dois mil, oitocentos e noventa e nove reais e vinte centavos). 
FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP. Perfazendo o valor total de R$ 91.320,00 (noventa e um mil, 
trezentos e vinte reais). 
MLJ DISTRIBUIDORA LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 199.774,80 (cento e noventa e nove mil, setecentos e setenta 
e quatro reais e oitenta centavos). 
C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS SA. Perfazendo o valor total de R$ 66.466,80 (sessenta e 
seis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos). 
CARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. Perfazendo o valor total de R$ 24.682,32 (vinte e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e dois centavos). 
M. R. HOSPITALAR LTDA - ME. Perfazendo o valor total de R$ 23.628,12 (vinte e três mil, seiscentos e vinte e oito reais 
e doze centavos). 
CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES L. Perfazendo o valor total de R$ 73.656,36 (setenta e 
três mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos). 
GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 927.396,12 (novecentos e vinte e 
sete mil, trezentos e noventa e seis reais e doze centavos). 
MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 2.603.002,56 (dois milhões, 
seiscentos e três mil e dois reais e cinquenta e seis centavos). 
FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 43.143,60 (quarenta e três mil, cento e 
quarenta e três reais e sessenta centavos). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 4.732.429,68 (quatro milhões, setecentos e trinta e dois mil, quatrocentos e 
vinte e nove reais e sessenta e oito centavos). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 24 de abril de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 07/2023, processo administrativo n.º 2967/2022, cujo objeto é Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de material didático, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura., 
às empresas:

SACOMAN CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 21.785,00 (vinte e um mil e 
setecentos e oitenta e cinco reais). 
CASTRO E CASTRO COMERCIO, INDUSTRIA E IMPORTACAO D. Perfazendo o valor total de R$ 16.808,00 (Dezesseis 
mil, oitocentos e oito reais). 
MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 318.320,00 (Trezentos e dezoito 
mil, trezentos e vinte reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 356.913,00 (três milhões, setecentos e setenta e oito mil, setecentos e trinta 
e dois reais e noventa centavos). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social
Pregão Presencial SRP Nº: 006/2023
Nº. Processo: 1272/2023
Dia: 09/05/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação da empresa para fornecimento de material de higiene 
pessoal destinado ao desenvolvimento das atividades do Programa CASAMAR do Fundo Municipal de Assistência Social.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de abril de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda
Pregão Presencial SRP Nº: 022/2023
Nº. Processo: 138/2023
Dia: 08/05/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa para serviço de digitalização, organização, trat-
amento e armazenamento de arquivos com fornecimentos de máquinas, mídias, peças e assistência técnica para atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de abril de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 07/2023, processo 
administrativo nº 2967/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:981000017/231 
 

MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ n° 45.002.173/0001-87 
Item Descrição do Produto/Serviço Unid Quantidade Valor Unit Valor Total 

43 

Fita adesiva embalagem, material pvc - cloreto de 
polivinila, comprimento 50m, largura 50cm, aplicação 
empacotamento geral e reforço pacotes, cor incolor. 
Pacote com 5 unidades. Marca: adelbras 

PCT 2500 20,00 50.000,00 

55 
Lápis borracha, diâmetro mínimo carga 4mm, corpo 
8mm, comprimento total 175mm, contendo 12 unidades. 
Marca: leoeleo 

CX 600 36,20 21.720,00 

111 
Caneta giz líquido com ponta redonda recarregável, 
sistema valvulado, largura do traço 4mm volume 07 ml 
de tinta, nas cores azul, preto e vermelho.Marca: leonora 

UND 12000 20,55 246.600,00 

Total do Proponente R$ 318.320,00 
 

 São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de abril de 2023. 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 07/2023, processo 
administrativo nº 2967/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:981000017/231 
 

CASTRO E CASTRO COMERCIO, INDUSTRIA E IMPORTACAO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E AVIAMENTOS 
LTDA - CNPJ n° 08.198.623/0001-22 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

15 

Caneta hidrográfica, material plástico, material 
ponta feltro, espessura escrita grossa, cor carga 
variada, com 12 cores. Embalagem de papel cartão, 
fabricação brasileira com 3 anos de validade pct 12 
unidades 
Marca: compactor 

UND 1100 15,28 16.808,00 

Total do Proponente R$ 16.808,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de abril de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 



4 Ano XIV  - Nº 1658 - TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 07/2023, processo 
administrativo nº 2967/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:981000017/231 
 

SACOMAN CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ n° 09.036.420/0001-00 
Item Descrição do Produto/Serviço Unid Quantid Valor Unit Valor Total 

3 

Apontador para lápis, material resina termoplástica e 
lâmina em aço inox, altura 12mm diâmetro 26mm, 
redondo, cores sortidas atóxico, caixa com 24 unidades. 
Marca: leoeleo 

CX 500 7,65 3.825,00 

88 
Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, 
material cerda náilon, tamanho 04.  
Marca: leoeleo 

UND 400 1,35 540,00 

89 
Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, 
material cerda náilon, tamanho 06.  
Marca: leoeleo 

UND 400 1,35 540,00 

90 
Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, 
material cerda náilon, tamanho 08.  
Marca: leoeleo 

UND 400 1,35 540,00 

91 
Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, 
material cerda pelo animal, tamanho 14.  
Marca: leoeleo 

DZ 400 18,10 7.260,00 

92 

Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, 
material cerda pelo animal, tamanho 18. Cx com 12 
unidades  
Marca: leoeleo 

CX 400 22,70 9.080,00 

Total do Proponente R$ 21.785,00 
  

 São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de abril de 2023. 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 


